
1 

République 

Française 
Département du Bas-

Rhin 

VILLE DE BOERSCH 

 

 
 
Nombre des membres 

du Conseil Municipal 

élus: 

19 

 
Conseillers 

en fonction : 

16 

 
Conseillers présents : 

15 

VILLE DE BOERSCH 
_________ 

 
EXTRAIT DU PROCES-VERBAL 

DES DELIBERATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL 

___ 

 

Séance du 25 Février 2019 
 

Sous la présidence de Monsieur Philippe MEYER, Maire,  
le Conseil Municipal, légalement convoqué, s'est réuni à la Mairie de Boersch 

en séance publique. 

 
Etaient présents :  
M. KOPP - Mme PORTE – M. HAEGELI- Mme JUNG Adjoints au Maire, 
MM BURGENTZLE – SCHULER - Dr WITTERSHEIM –  
Mmes SCHILLINGER – RIESTERER – PETIT – M. ARNOLT –  
Mmes HOFFMANN – FUGER – M. ESSLINGER 
 
Etait absente :  
Mme HARROWFIELD qui donne procuration à M MEYER, Maire 

 

 

 

 

 

 

Le secrétaire de séance ayant été désigné en la personne de Monsieur ESSLINGER Fabien, 

Conseiller municipal, le quorum étant atteint, Monsieur le Maire propose de commencer la 

séance et remercie par avance l’ensemble des membres présents pour leur participation à cette 

réunion. 

 

 

 

I. APPROBATION DU PROCES VERBAL DE LA DERNIERE SEANCE 

 

Monsieur le Maire soumet aux voix le procès-verbal de la séance du 14 Janvier 2019 pour 

approbation. Le compte rendu est adopté à l’unanimité sans modifications ni observations. 

 

 

II. APPROBATION DU COMPTE ADMINISTRATIF DE L’ANNEE 2018 

 

Vu les prévisions du budget primitif de l’année 2018 ainsi que les réalisations effectives de 

l’année 2018, 

 

Ayant entendu l’exposé du rapporteur de la Commission des finances,  

 

Monsieur le Maire quitte la séance et le Conseil municipal siégeant sous la Présidence de 

Monsieur Gérard KOPP, Adjoint au Maire conformément au Code général des Collectivités 

territoriales, procède à l’adoption du compte administratif de l’année 2018. 

 

Le Conseil municipal, 

Après en avoir délibéré, 

 

 



2 

 

 

APPROUVE, à l’unanimité le – budget général -de l’exercice 2018 : 

 

  

INVESTISSEMENT 

 

 

RESTE A 

REALISER 

(investissement) 

 

 

FONCTIONNEMENT 

Dépenses 1 767 646,38 € 237 401 € 1 469 513,33€ 

Recettes 1 301 958,18 € 60 000 € 1 843 515,77€ 

Résultats Déficit : 465 688,20 €  Excédent : 374 002,44 € 

 

 

APPROUVE, à l’unanimité le – budget eau-de l’exercice 2018 : 

 

  

INVESTISSEMENT 

 

RESTE A 

REALISER 

(investissement) 

 

 

FONCTIONNEMENT 

Dépenses 145 913,88 € 30 668 € 243 995,68 € 

Recettes 143 582,84 € 0,00 € 334 334,30 € 

Résultats Déficit : 2 331,04 €  Excédent : 90 338,62 € 

 

 

APPROUVE, à l’unanimité le – budget assainissement -de l’exercice 2018 

 

  

INVESTISSEMENT 

 

RESTE A 

REALISER 

(investissement) 

 

 

FONCTIONNEMENT 

Dépenses 75 876,24 € 88 319  € 254 229,03 € 

Recettes 233 695,31 € 0,00 € 344 198,53 € 

Résultats Excédent : 157 819,07 €  Excédent : 89 969,50 € 

 

 

APPROUVE, à l’unanimité le – budget FORET » -de l’exercice 2018 

 

  

FONCTIONNEMENT 

 

Dépenses 152 846,61 €  

Recettes 267 732,67 €  

Résultats Excédent : 114 886,06 €  

 

 

APPROUVE, à l’unanimité le – budget Furstweg - dernière tranche - » -de l’exercice 2018 

 

  

INVESTISSEMENT 

 

 

FONCTIONNEMENT 

Dépenses 0 € 0 € 

Recettes 0 € 0 € 

Résultats 0 € 0 € 

 



3 

 

III. APPROBATION DU COMPTE DE GESTION 2018 

Budget général – Eau – Assainissement – Zone Industrielle  

et Lotissement Furstweg dernière tranche 

 

Après s’être fait présenter le budget primitif de l’exercice 2018 et les décisions modificatives 

qui s’y rattachent, les titres définitifs des créances à recouvrer, le détail des dépenses 

effectuées et celui des mandats délivrés, les bordereaux de titres de recettes, les bordereaux 

des mandats, le compte de gestion dressé par le Receveur accompagné des états de 

développement des comptes de tiers, ainsi que l’état de l’Actif, l’état du Passif, l’état des 

restes à recouvrer et l’état des restes à payer, 

 

Après s’être assuré que le Receveur a repris dans ses écritures le montant du solde figurant au 

bilan de l’exercice 2017, celui de tous les titres de recettes émis et celui de tous les mandats 

de paiement ordonnancés et qu’il a procédé à toutes les opérations d’ordre qu’il lui a été 

prescrit de passer dans ses écritures. 

 

Statuant sur l’ensemble des opérations effectuées du 1
er

 janvier 2018 au 31 décembre 2018, 

 

Statuant sur l’exécution du budget de l’exercice 2018 en ce qui concerne les différentes 

sections budgétaires, (budget général – Eau – Assainissement – Forêt et Lotissement Furstweg 

dernière tranche), 

 

Statuant sur la comptabilité des valeurs inactives, 

 

Le Conseil municipal 

Après en avoir délibéré, 

A l’unanimité, 

 

- DECLARE que le compte de gestion dressé pour l’exercice 2018 (budget général – Eau – 

Assainissement - Forêt et Lotissement Furstweg dernière tranche) par le Receveur, visé et 

certifié conforme par l’ordonnateur, n’appelle ni observations ni réserves. 

 

 

IV. MISE EN SECURITE ET MISE EN ACCESSIBILITE DE L’ECOLE PRIMAIRE 

ET DE LA MAIRIE 

MISE EN CONFORMITE DE LA TOURELLE 

 

AVENANT N° 4 AU LOT 3 : PLATRERIE 

AVENANT N° 1 AU LOT 9 : CHAUFFAGE – VENTILATION - SANITAIRE 

 

Vu la délibération du Conseil municipal en date du 3 juillet 2017 confiant au Groupe de 

maitrise d’œuvre constitué de la Société OTE Ingénierie d’ILLKIRCH et l’Atelier OZIOL DE 

MICHELI de STRASBOURG la mission de maitrise d’œuvre en vue de la restructuration de 

l’école primaire, la mise en accessibilité de la Mairie et la mise en conformité de la Tourelle 

de la Mairie. 

 

Vu la délibération du Conseil municipal en date du 18 Décembre 2017 autorisant Monsieur le 

Maire à déposer auprès des services compétents une demande de permis de construire pour le 

projet de la restructuration de l’école primaire, la mise en accessibilité de la Mairie et la mise 

en conformité de la Tourelle de la Mairie à BOERSCH. 

 

Vu la délibération du Conseil municipal en date du 18 Décembre 2017 approuvant le projet de 

restructuration de l’école primaire, la mise en accessibilité de la Mairie et la mise en 

conformité de la Tourelle de la Mairie. 



4 

 

Vu la délibération du Conseil municipal en date du 22 Janvier 2018 approuvant le plan de 

financement du projet de restructuration de l’école primaire, la mise en accessibilité de la 

Mairie et la mise en conformité de la Tourelle de la Mairie. 

 

Vu la délibération du Conseil municipal en date du 19 Février 2018 attribuant la mission de 

Coordination SPS (Sécurité et de la Protection Santé) et la Mission de contrôle technique 

(LP+LE+ S +HAND + PS + PV + Att HAND) à la Société  QUALICONSULT 

d’ENTZHEIM, 

 

Vu la délibération du Conseil municipal en date du 18 Juin 2018 attribuant les lots aux 

entreprises, 

 

Vu la délibération du Conseil municipal en date du 3 Septembre 2018 acceptant les avenants : 

 Avenant N° 1 au lot 2 « Gros œuvre » entrainant une plus-value de 18 860, -- € HT 

soit 22 632, -- € TTC qui porte ainsi le marché à un montant total de 178 140, -- € HT 

soit 213 768, -- € TTC. 

 Avenant N° 1 au lot 3 « Plâtrerie » entrainant une plus-value de 818,40 € HT soit 

982,08 € TTC qui porte ainsi le marché à un montant total de 45 688,40 € HT soit 

54 826,08 € TTC. 

 Avenant N° 1 au lot 4 « Peinture » entrainant une plus-value de 7 147, -- € HT soit 

8 576,40 € TTC qui porte ainsi le marché à un montant total de 35 003, -- € HT soit 

42 003,60 € TTC. 

 Avenant N° 2 au lot 4 « Peinture » entrainant une plus-value de 1 080, -- € HT soit 

1 296, -- € TTC qui porte ainsi le marché à un montant total de 36 083, -- € HT soit 

43 299,60 € TTC. 

 Avenant N° 1 au lot 4 « Peinture » entrainant une plus-value de 7 147, -- € HT soit 

8 576,40 € TTC qui porte ainsi le marché à un montant total de 35 003, -- € HT soit 

42 003,60 € TTC. 

 Avenant N° 1 au lot 5 « Menuiserie intérieure bois » entrainant une plus-value de 808, 

-- € HT soit 969,60 € TTC qui porte ainsi le marché à un montant total de 58 808, -- € 

HT soit 70 569,60 € TTC. 

 Avenant N° 1 au lot 8 « Électricité » entrainant une plus-value de 3 592,54 € HT soit 

4 311,05 € TTC qui porte ainsi le marché à un montant total de 161 985,02  € HT soit 

194 382,03 € TTC. 

 Avenant N° 2 au lot 8 « Électricité » entrainant une plus-value de 3874, -- € HT soit 

460,80 € TTC qui porte ainsi le marché à un montant total de 162 369,02  € HT soit 

194 842,82 € TTC. 

 

Vu la délibération du Conseil municipal en date du 15 Octobre 2018 acceptant les avenants : 

 Avenant N° 2 au lot 2 « Gros œuvre » entrainant une plus-value de 9 913,28 € HT soit 

11 895,94 € TTC qui porte ainsi le marché à un montant total de 188 053,28 € HT soit 

225 663,94 € TTC. 

 Avenant N° 2 au lot 3 « Plâtrerie » entrainant une plus-value de 5 260,93 € HT soit 

6 313,12 € TTC qui porte ainsi le marché à un montant total de 50 949,33 € HT soit 

61 139,20 € TTC. 

 Avenant N° 2 au lot 5 « Menuiserie intérieure bois » entrainant une plus-value de 

3 249, -- € HT soit 3 898,80 € TTC qui porte ainsi le marché à un montant total de 

62 057, -- € HT soit 74 468,40 € TTC. 

 Avenant N° 1 au lot 6 « Menuiserie extérieure bois » entrainant une plus-value de 

7 785, -- € HT soit 9 342, -- € TTC qui porte ainsi le marché à un montant total de 66 

593, -- € HT soit 79 911,60 € TTC. 



5 

 Avenant N° 2 au lot 8 « Électricité » entrainant une plus-value de 12 065,20 € HT soit 

14 478,24  € TTC qui porte ainsi le marché à un montant total de 174 434,22  € HT 

soit 209 321,06 € TTC. 

 

Vu la délibération du Conseil municipal en date du 19 Novembre 2018 acceptant les 

avenants : 

  ACCEPTE  l’avenant N° 3 au lot 3 « Plâtrerie » signé avec la Société ALVENTI de 

ROMANSWILLER entrainant une plus-value de 3 352,92 € HT soit 4 023,50 € TTC 

qui porte ainsi le marché à un montant total de 54 302,25 € HT soit 65 162,70 € TTC. 

  ACCEPTE  l’avenant N° 3 au lot 4 « Peinture » signé avec la Société DECOPEINT de 

KILSTETT entrainant une plus-value de 3 276,50  € HT soit 3 931,80  € TTC qui 

porte ainsi le marché à un montant total de 39 359,50 € HT soit 47 231,40 € TTC. 

  ACCEPTE  l’avenant N° 4 au lot 8 « Électricité » signé avec la Société AUBRY de 

ROSHEIM entrainant une plus-value de 15 424,60 € HT soit 18 509,52  € TTC qui 

porte ainsi le marché à un montant total de 189 858,82 € HT soit 227 830,58 € TTC. 

 

Considérant les dispositions du Code des marchés publics, 

 

Vu le procès-verbal de la Commission d’Appel d’Offres qui s’est réunie le 25 Février 2019 

pour examiner les avenants, 

 

Monsieur le Maire soumet au Conseil municipal les avenants : 

 

Avenant N° 4 au lot 3 « Plâtrerie » 

 

Le présent avenant est motivé par les raisons suivantes : 

Mise en œuvre d’une isolation des murs des façades au 2
ème

 étage de l’école dans les anciens 

locaux du logement de direction, y compris traitement des ébrasements. Les salles concernées 

sont la salle 5, la BCD et la salle informatique. 

 

Le présent avenant représente un total de plus-value de : 7 673,48 € HT soit 9 208,18 € TTC. 

 

Cet avenant porte ainsi ce marché à un montant total de : 61 975,73 € HT soit 74 370,88 € 

TTC. 

 

Avenant N° 1 au lot 9 « Chauffage – Ventilation - Sanitaire » 

 

Le présent avenant est motivé par les raisons suivantes : 

Suite à une remarque du bureau de contrôle, il a été décidé de rendre autonome la ventilation 

du local archive et de la séparer du réseau de l’école pour des raisons de sécurité incendie. 

 

Le présent avenant représente un total de plus-value de : 788,64 € HT soit 946,37 € TTC. 

 

Cet avenant porte ainsi ce marché à un montant total de : 54 178,22 € HT soit 65 013,86 € 

TTC. 

 

Entendu les explications de Monsieur le Maire et de Mme JUNG, Adjointe 

 

Le Conseil municipal, 

Après en avoir délibéré, 

A l’unanimité, 

 

 

 



6 

 

 

 

- ACCEPTE  l’avenant N° 4 au lot 3 « Plâtrerie » signé avec la Société ALVENTI de 

ROMANSWILLER entrainant une plus-value de 7 673,48 € HT soit 9 208,18 € TTC qui 

porte ainsi le marché à un montant total de 61 975,73 € HT soit 74 370,88 € TTC. 

 

- ACCEPTE  l’avenant N° 1 au lot 9 « Chauffage – Ventilation - Sanitaire  » signé avec la Société 

Paul HERRBACH de SELESTAT entrainant une plus-value de 788,64 € HT soit 946,37 € 

TTC qui porte ainsi le marché à un montant total de 54 178,22 € HT soit 65 013,86 € TTC. 

 

Les crédits nécessaires sont inscrits au Budget primitif de l’exercice en cours, au compte 2313 

– opération 133. 

 

- AUTORISE Monsieur le Maire à signer toutes les pièces relatives à ce dossier.  

 

 

V. CONVENTION DE MISE À DISPOSITION DE PERSONNEL PAR LA VILLE DE 

ROSHEIM 

 

Vu le Code Général des Collectivité territoriales, 

 

Vu la loi n° 84-53 du 26 janvier 1984 portant disposition statutaires relatives à la fonction 

publique territoriale, 

 

Vu les nécessités de pallier aux absences momentanées d’agents municipaux en arrêt de 

travail, 

 

Vu la délibération du Conseil municipal en date du 19 Novembre 2018 autorisant Monsieur le 

Maire à signer la convention de mise à disposition d’un agent de la Ville de ROSHEIM pour 

une période de 3 mois (du 20 novembre 2018 au 31 janvier 2019), 

 

Considérant que la Ville de ROSHEIM accepte de mettre à disposition de la Ville de 

BOERSCH un agent spécialisé en urbanisme, à raison d’une demi-journée par semaine, pour 

une nouvelle période de trois mois, 

 

Considérant le projet de convention soumis aux deux collectivités, 

 

Le Conseil municipal, 

Après en avoir délibéré, 

A l’unanimité, 

 

- AUTORISE Monsieur le Maire à faire appel à l’agent spécialisé en urbanisme de la Ville 

de ROSHEIM, à raison d’une demi-journée par semaine, pour une nouvelle période de 

trois mois (du 1
er

 février 2019 au 30 Avril 2019. 

 

- AUTORISE Monsieur le Maire à signer la convention de mise à disposition d’un agent de 

la Ville de ROSHEIM, ainsi que les documents y afférents, 

 

- DIT que les crédits nécessaires à la dépense sont prévus au Budget de la Ville. 

 

 

 

 

 



7 

 

 

VI. AUTORISATION DE DEPENSES D’INVESTISSEMENT AVANT LE VOTE DU 

BUDGET PRIMITIF 2019 

 

Considérant l’article L. 1612-1 du Code Général des Collectivités Territoriales stipulant que, 

jusqu’à l’adoption du budget primitif, l’exécutif de la collectivité territoriale peut, sur 

autorisation de l’organe délibérant, engager, liquider et mandater des dépenses 

d’investissement dans la limite du quart des crédits ouverts au budget de l’exercice précédent, 

non compris les crédits afférents au remboursement de la dette, 

 

Considérant que cette possibilité est communément utilisée par les collectivités afin d’engager 

certaines dépenses d’investissement, d’entretien ou de réparation avant le vote du budget 

primitif,  

 

Considérant qu’en 2018, le montant des dépenses réelles d’investissement inscrit au Budget 

Principal s’élève à 658 900, -- € au chapitre 23  et que, par conséquent, l’ouverture de crédits 

peut être effectuée à concurrence de 658 900, --  € x 25 % soit 164 725, --  € au maximum 

pour les opérations dont l’engagement serait préalable au vote du budget 2019,  

 

Entendu les explications de Monsieur le Maire, 

 

Le Conseil municipal, 

Après en avoir délibéré 

A l’unanimité 

 

-  AUTORISE l’ouverture anticipée des crédits d’investissement suivants au niveau du 

Budget Principal (Montant global des autorisations : 333 770 €) : 

 

Chapitre BP 2018 25 % 

23 658 900 164 725 

TOTAL 658 900 164 725 

 

Ces crédits seront répartis comme suit :  

 

Chapitre Opération Affectation des crédits ouverts 

avant le vote du BP 2019 

23 133 Ecole Primaire 164 725 

TOTAL  164 725 

 

Ces crédits seront inscrits au budget lors de son adoption. Le comptable est en droit de payer 

les mandats et recouvrer les titres de recettes émis dans les conditions ci-dessus. 

 

 

VII. IMPUTATION BUDGETAIRE DE FACTURES 

Point retiré, il n’y a pas de facture à imputer en investissement 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

 

VIII. COMMUNICATIONS DU MAIRE ET DES CONSEILLERS MUNICIPAUX 

 

 

 Mécénat Ars Sonora 

Monsieur le Maire a lu au Conseil municipal, le courrier de la Mairie de CHATEL (Commune 

jumelée) pour remercier les élus de Boersch-Klingenthal pour l’aide financière apportée pour 

l’acquisition d’une sculpture musicale. 

L’inauguration de la sculpture est prévue vers l’été 2019. 

 

 

 Présentation publique du Domaine de la Chouette à KLINGENTHAL 

Monsieur le Maire et Madame PETIT, Conseillère municipale ont informé les élus qu’une 

présentation publique du Domaine de la Chouette à KLINGENTHAL a eu lieu le Dimanche 

24 février 2019 à la salle communale de KLINGENTHAL 

Près de 40 personnes et de nombreux représentants des associations de Klingenthal et des 

environs ont répondu à l’invitation des membres fondateurs de l’Association de la Chouette 

pour exposer le projet qui commence à prendre forme dans les murs de l’ancien centre de 

vacances de la Ligue de l’Enseignement récemment acquis par la SCI Domaine de la 

Chouette (société civile immobilière).  

Monsieur le Maire précise que les personnes intéressées par le projet ont la possibilité de 

contacter les membres fondateurs de l’Association de la Chouette par : 

– la page Facebook : https://www.facebook.com/groups/227126174899222/?ref=bookmarks 

– l’adresse électronique : info@domainedelachouette.org 

 

 

 Rue de la Fontaine 

Monsieur KOPP, Adjoint, rappelle que le terrain situé Rue de la Fontaine et acquis par la 

Ville de Boersch, en avril 2017, dans l’objectif d’agrandir l’emplacement des Ateliers 

communaux est actuellement un lieu de stockage pour la Société Terrassement du Piémont de 

BOERSCH qui l’occupe à titre gracieux. 

 

Nous constatons que de plus en plus de matériaux inertes dont des gravats de récupération de 

chantiers y sont entreposés, ce qui dénature le voisinage. 

 

De ce fait, le Conseil municipal demande que cette parcelle communale soit remise dans son 

état d’origine dans les meilleurs délais. 

 

 

 Dates importantes 

 

MARS 2019 

 

13 Mars 2019: 17 h 30 : Réunion du Centre Communal d’Action Sociale (Approbation 

du Compte administratif 2018 et vote du Budget primitif 2019 du 

CCAS)  

 

18 Mars 2019 : 19 h : Réunion de la Commission des Associations  

19 h 30 : Réunion de la Commission des Finances 

 

 

https://www.facebook.com/groups/227126174899222/?ref=bookmarks
mailto:info@domainedelachouette.org


9 

 

 

21 Mars 2019 : 20 h AG de l’OMSCLAP 

 

25 Mars 2019 : 19 h 30 Conseil municipal (Vote du budget primitif 2019) 

 

 

 

AVRIL 2019 

 

1
er

 Avril 2019 : 20 h Réunion de la Commission de l’Urbanisme 

 

5 Avril 2019 : 20 h Réunion de la Commission fleurissement 

 

6 Avril 2019 :   9 h : Nettoyage de printemps à KLINGENTHAL 

 

28 Avril 2019 : Balade des 3 Portes organisée par l’OMSCLAP 

 

 

 

MAI 2019 

 

8 Mai 2019 :  Cérémonie au Monument aux Morts 

  

13 Mai 2019 : 19 h 30 : Réunion du Conseil municipal  

 

25 Mai 2019 :  10 Inauguration de l’école élémentaire 

 

26 Mai 2019 :   Elections Européennes 

 

 

-------------------------------------- 

 

 

10 Juillet 2019 : 5
ème

 étape du Tour de France qui passera par Boersch 

 

 

 


